mus in ira eius, & idem est sensus, quia metaphoricè satur de Deo, quasi de homine irato, de cuius naribus fumus procedit, ex igne iracundiæ nascens. [& ignis de ore eius vorabit. ¶ Psal. 17. fertur, Ignis à facie eius exarsit: sensusq; idem est, q̄ super psalterium requiratur. [carbones succensi sunt ab eo &c. Posuit tenebras in circuitu suo latibulum, cribrans aquas de nubibus cælorum. ¶ In psalterio dicitur, tenebrosa aqua in nubibus aeris. Dicuntur em̄ nubes cælorum, i. cæli aerei, quia gñantur ac mouentur in aere virtute ac influxu cælestium corporum, & sicut per cribrum decidunt grana, ita de nubibus guttatim aquæ descendūt, quod Deus principaliter agit, quibus fit per causas naturales, imò qñq; Deus supernaturaliter facit huiusmodi, sicut ad Samuelis petitionem dñs dedit voces, hoc est, tonitrua & pluuias, vt dictum est 1. Reg. 12. [Et apparuerunt effusiones maris &c. ¶ Psal. 17. scriptum est: Et apparuerunt fontes aquarum. Fontes nanq; sicut & flumina, ex mari magno fontaliter habent originē, ita q̄ fontes sunt effusiones maris, hoc est, aquæ effusæ ex mari originaliter profluentēs. [Liberavit me ab inimico meo potentissimo, si. Saule rege. ¶ Psal. 17. pluraliter dicit, Eripuit me de inimicis meis fortissimis, i. Saule & principibus eius. In scripturis quoq; frequenter ponitur singulare pro plurali, & econtrā, [& ab his qui oderūt me, quia robustiores me erāt &c. Et eduxit me in latitudinem. Liberavit me, quia placui ei. ¶ Psal. 17. dicitur, quia voluit me, & idem est sensus, qm̄ ideo fecit hoc Deus, quia sic placuit ei, & q̄ sic voluit, sicut in Euāg. Matt. 11. ait Saluator: Etiam pater, quia sic placuit ante te. [Cum sancto sanctus eris, & cum robusto perfectus. Et cum electo electus eris, & cum peruerso peruertēris. Et populum pauperem saluum facies, oculisq; tuis excelsos humiliabis. ¶ Psal. 17. scriptum est, Oculos superborum humiliabis: & redit in idem, qm̄ sensus est, q̄ Deus per sapiētiam atq; iustitiam suam, quibus oīa intuetur ad iudicandum, humiliat, deprimat & condēnat superbos, & specialiter oculos eorundem interiores, quibus se apprehendunt tanq̄ magnum aliqd & p̄clarum, quibus per eter Sap. nam damnationem dat intelligere q̄ tum errauerint, ita q̄ dicunt, Quid profuit nobis superbia? aut diuitiarum iactantia quid cōtulit nobis? Interdum quoq; in vita hac misericorditer mentes eorū illustrat, ita q̄ se verè & virtuosè humiliant, dicētes: Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. [Quis est Deus præter dñm? & quis Deus fortis præter Deum nostrum? ¶ Psal. 17. legitur: Quis Deus præter Deum nostrum? Dicitur aut̄, nullus fortis præter dñm, qm̄ oīnis creatura Gal. 6. ex se ipsa infirma est atq; deficiens, & à diuina om̄ipotentia ac virtute in finitè occumbēs. [Deus qui præcinxit me fortitudine, & complanauit perfectam viam meam. ¶ Psal. 17. fertur: Posuit immaculatam viam meam, & sensus est idem, vt potè q̄ Deus conuersationem meam ab obliquitate vitiorum, & distortitudine iniquitatis fecit immunem, dando mihi emendationē cōdignam in oīibus. [Cœquans pedes meos ceruis, ¶ Psal. 17. Qui perfecit pedes meos tanq̄ ceruorum. [& super excelsa statuens me. si. virtutem & agilitatem præstitit mihi ad insequēdum ac superandum celeriter aduersarios meos inuisibiles atq; visibiles, quemadmodū ceruus sine offendiculo currit velociter. [Dilatasti gressus meos subtus me, & non deficiēt tali mei. ¶ Psal. 17. Et non sunt infirmata vestigia mea, & redit in idem, qm̄ sensus est, q̄ gressus seu p̄cessus mei in bonis ac virtutum profectibus perseuerabunt in finē. Cætera patent ex declaratione psalmi præfati super Psalterium introducta. ¶ Postremò, circa hæc quærit Isidorus, cur psalmus iste præ cæteris psalmis in Isidorus lib. isto Regum sic inferatur. Et respondet, Non immeritò, qm̄ psalmus iste regnum illud significat, in quo aduersarium non habemus. Quis aut̄ figuratur in Dauid, nisi ille, qui secundum carnem venit ex femine Dauid, & in corpore suo mystico, quod est ecclesia, adhuc parit inimicos? Quis aut̄ meretur hoc corpus eripi de manu oim inimicorum suorum, nisi dum nouissima destruetur mors, vt perueniatur ad regnum Dei? Porro literaliter poterit respōderi, q̄ ideo psalmus iste hic ponitur, qm̄ directè correspondet p̄inductis victorijs, beneficijsq; Dei regi Dauid concessis, de quibus in carmine isto regratiat altissimo, atq; vt Dauid in hoc ipso pponatur alijs in exēplum, & item vt clarius innotescat, q̄ ipse in tot tantisq; periculis, p̄lijs, diffortunijs, dolis & iniquitatibus, sola præualuit diuina virtute. Quod totum in psalmo isto diffusius declaratur.

¶ Explanatio cap. 23. Hæc autem verba sunt nouissima. **Art. 33.**
Excellentia prophetice reuelationis regi Dauid concessa, hic tangitur. [Hæc aut̄ verba sunt nouissima [supple à Dauid prolata, & quæ sint illa, subiungit: [quæ dixit Dauid filius Isai. Aliqui dicūt eum protulisse hæc verba in mortis articulo seu agone, & q̄ verba ista sint psalmus specialis, alijs psalmis non adnumeratus. Et vtiq; dici potest quoddam speciale canticum, lausq; diuina. [Dixit vir cui constitutum est de Christo Dei Iacob, si. cui de super facta est reuelatio atq; promissio de incarnatione, aduentu & mysterijs Messie, saluatoris mundi, qui est Christus Deus, vnctus à deo patre om̄i charismate spūs sancti plenissimè, iuxta illud Psal. 44. Vnxit te Deus De- Heb. 1. us tuus oleo lætitiæ præ participibus tuis. Et Esa. 61. Spūs dñi sup me, eo q̄ vnxit me. De quo & in Actis sacratissimus princeps ait Apostolorum: Vnxit eum Deus spūs sancto & virtute. Quauis Act. 16. aut̄ Deus om̄ipotens sit Deus vnuerforum iure creationis, gubernationis, conseruationis & sal-

uationis, specialiter tñ & frequenter in vet. test. vocatur Deus ipſius Iacob patriarchæ, seu populi nati ex eo. Regregius Psaltes Israel: Ji. pclarus Psalmista Israelitica plebis, quæ psalmos Dauid præcipuè decantauit & frequentauit in templo, sicut nunc in ecclesia faciunt Chſiani. Psalmi etiam multis excellentijs decorant, videlicet sensu, profunditate, deuotionis seruitute, verborum suauitate, ac Chſi mysterijs. Vndè vt diuinus Dionysius præfatur, quæquid in sacra cõtinetur scriptura, in lib. psalmorum per modum diuinæ laudis includitur, ideo psalmi in diuino officio maxime frequentant. Spūs dñi videlicet spūs sanctus, loquutus est per me, tanq̃ per organū animati & intellectuale, qm̃ ex diuina reuelatione, p̃nunciati Chſi mysteria, & alia multa futura ac diuina p̃conia, prout quod gloriosiss. Ap̃stolici chori vertex in secunda sua ait canonica: Non voluntate humana allata est aliqui propheta, sed spūs dñi inspirati, locuti sunt sancti Dei hoies. & sermo eius per linguā meam prolatus est, ita q̃ verba mea sunt sermo ipſius, cuius directio loquutus sum, & q̃ specialē gratiā cõponendi psalmos, dulciterq; psallendi p̃stitit mihi, vt dicere queat: Dñs dedit mihi linguā eruditā. Deniq; sermo Dei increatus, videlicet verbū patris æternū, per os & linguā Dauid loquutus est. Nam opera superbeatiſſ. Trinitatis sunt indiuisa, de quo sermone Hebr. 4. asseritur: Viuus est sermo Dei & efficax. Dixit Dauid, Deus Israel mihi loquutus est, alloquentiōne interna, iuxta illud: Audiam qd loquatur in me dñs Deus. Reuelationes aut̃ p̃phetice ministerio angelorū sunt factæ, prout D. Dionysius & doctores cõcorditer tenent. Alijs quoq; modis loquutus est Deus ad Dauid, videlicet per pontificē qñ petiuit Dei oraculū per arcæ applicationē, & per Nathan ac Gad p̃phetas. Fortis Israel Ji. cõfessor ac om̃ipotens, p̃fector Israelitice plebis, seu ipſius Iacob, q̃ alio noie dictus est Israel. Dñator hoim iustus, Iqm̃ legē iustissimam dedit hoibus, & nulli iniuriam fecit, aut violentiā infert tyrannicē, imò vniciuiq; reddi iuxta quod p̃meretur, nec acceptor est personarū. Dñatur quoq; hoibus non ob cõmodum suum, q̃a bonorum nostrorū non indiget, nec aliqd boni ex nostro obsequio ei accrescit quo ipse perficiatur aut beator fiat: sed vt hoies perficiant ac beatificent in eo, obediēdo eius dño. Hinc scriptum est Job 34. Absit a Deo impietas, & ab om̃ipotente iniquitas. Opus em̃ hois reddet ei, & iuxta vias singulorū restituet eis. Dñator in timore Dei. Inon q̃ ipse cū timore dñetur hoibus, q̃ non veretur personā cuiusquā, sed dñando dat hoibus gratiā, per quam seruiunt ei cum timore filiali aut initiali, ac tali timore p̃cepti se timeri. Propter quod ait Ap̃stolus: Seruiamus cum metu & reuerentia. Atq; Psal. 2. Seruite dño in timore, & exultate ei cum tremore. Vndè in Euāg. Matt. 10. ait Saluator: Eum timete q̃ habet potestatem corpus & animā perdere in gehennā. Cõsequenter Dauid declarat, qualiter factæ sint sibi reuelationes p̃phetice ac diuinæ. Sicut lux auroræ oriente sole manē abſq; nubibus rutilat, Ji. clarè per intellectuā, spiritalē ac anagogicā illuminationem, nō per imaginarias visiones manifestatē sunt mihi veritates diuinæ, mysteria Chſti, & ea quæ in psalmis cõscripsi. Sicq; lux gratiæ prophetali menti meæ in sua puritate respendit abſq; phantasmate, sicut lux solis lucet in aere abſq; nube eam fulcāte & operiēte. & sicut pluuijs germinat herba de terra, sicut terra de se sicca & infœcunda, ex pluuiā irrigatione fecundatur ac germinandū virgulta: sic anima mea de se sicca & infœcunda, ex diuini luminis infusione, æterniq; fontis influxione, illuminata & fecunda effecta est ad vaticinandū secreta celestia. Specialiter verò inducit similitudinē istam, ad innuendū q̃ sicut terra ex pluuiarum humore habet fecunditatem, sic Deus p̃nunciavit regi Dauid ex suo semine Chſm nasciturum, non virtute terrena, sed virtute cælesti ex superuentiōe & actione spūs sancti in virgine, quemadmodū ab Esaia est p̃dictum de Christo: Ascendet coram eo sicut virgultum, & sicut radix de terra siccanti. Nec tanta est domus mea apud Deum, Ji. ego & soboles mea non sumus tantæ reputationis, dignitatis aut meriti coram Deo, vt pactum æternum iniret mecum firmum in om̃ibus atq; munitum. Ji. vt mihi certè promitteret Christum nasciturum de semine meo naturali & humana virtute, sed supernaturali, diuina, cælestiq; potestate operante spūs dñi, cuius virtute formatum fuit corpus Chſti in vtero virginis in instante. Idcirco subiungit: Cuncta em̃ salus mea Ji. om̃is gratia, virtus & felicitas animæ meæ, supple, ex Deo est: & ex sua pietate procedit, dependet, perficitur, non ex viribus meis. & om̃is voluntas Ji. tota affectio mea, supple, in ipsum cõuersa est, & adunata ac stabilita, ita q̃ sicut om̃e bonum ab eius misericordia p̃tolor, sic totum in ipsum refundo ac ordino. Veruntū deus p̃misit ipsi dauid certissimè Chſm ex eius semine nasciturum, iuxta illud Psal. 131. Iurauit dñs Dauid veritatem, & non frustrabit eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Similiter ei p̃dixit certissimè, q̃ regnum suum perpetuaret in Chſo. Veruntū Deus non p̃misit regi Dauid p̃missione absoluta & certa, q̃ posteri eius regnaret super populum Israel indefinēter per om̃e tēpus vet. test. sed hoc promisit ei sub cõditione, videlicet si in dei obsequio permaneret, prout supra dictum est plenius: & de hoc etiam potest exponi quod dictum est, Nec tanta est domus mea. Præterea aduertendū, q̃ in locutionibus proueniētibus ex p̃dominante & excessiuo affectu amoris, doloris, deuotionis aut cõpunctiōis seu gaudij: solet esse trun-

Dionysius

2. ret. 1.

Esa. 50.

psal. 84.

Dionysius

1. Reg. 30.

2. Re. 6. 7. 12.

Gene. 32. 35.

Apoc. 22.

Esa. 42.

psal. 15.

Hiere. 2.

Heb. 12.

Esa. 53.

2. Reg. 7.

catio qdam verborū, ita vt necesse sit, subintelligi aliqd, q̃a excessus affectionis, vehementia doloris, ardor deuotionis, abundantia iucunditatis abrumpit verba, sermonemq; intercidit, sicut dum Christus deplorans Hierusalem, dixit: Quiaſi cognouisses, & tu, & quædam in hac die tua quæ ad pacem tuam, nunc aut̃ abscondita sunt ab oculis tuis. Sic & sponsa Cant. 2. Ego, inquit, dilectio meo, & dilectus meus mihi. Sic quoq; est cum p̃ductis iam verbis Dauid. Nec est quicq̃ ex ea quod non germinet. Ji. tota voluntas mea iam ita accensa est, & deuotionis spūs imprægnata, vt quicquid ex ea procedit aut fit, sit fructuosum, atq; ad Dei gloriam ordinatum. Præuaricatores aut̃ quasi spinæ euellent vniuersi, Ji. de medio iustorum ac electorum tollent ac separabunt, sicut spinæ extrahunt ab agro, ne nocent herbas, & fructibus bonis. Quæ non tollunt manibus. Spī nō nanq; ob suam acutiem nuda manu non euellunt, ne pungat & lædāt manum tollentis seu auferentis. ideo subditur, & si quis tangere eas voluerit, armabitur ferro & ligno lanceato. Ji. ferrato. Hoc est, cum ferro instrumendo aut pala ferrata eas eradicabit. Figneq; succensæ, cõburēt vtq; ad nihilum. Ji. ad nihil vtilis erūt, nisi vt totaliter cõburant, sicut digniss. ait Ioan. 8. 12. Om̃is arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur. Hinc impio ait Psal. 51. Deus destruet te in finem, euellet te, & emigrabit te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra vuentis. Istud, q̃tum ad corpus & animā, reprobis fiet plenariē in die gñalis iudicij, qñ iudex, rex & legis noster segregabit electos a reprobis, sicut segregat pastor agnos ab hædis, & ibunt electi in vitam æternam, reprobi aut̃ in ignem perpetuū, iuxta illud Esa. 26. Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Vndè & Malach. 3. scriptum est: Videbitis qd sit inter iustum & impium. Ecce em̃ dies veniet succensa quasi caminus, & erunt oēs superbi & faciētes impietate stipula, & inflamabit eos, dies veniet, quæ nō relinquet eis radicē. De qbus & Nahū. 1. ait: Sicut spinæ cõplectuntur se ad inuicē, ita cõiunū eorum. Istud quoq; q̃tum ad animā, particulariter fit in mortuis sin gulorum prauorū. Porro huiusmodi spinis rectè cõparant iniqui, q̃a vitiorum aculeis pleni sunt, impatientes, pungitiui, asperi & amari, correptionem charitativam ac iustam & debitam correptionem non sustinentes, sed remordentes, de qbus loquit Amos propheta: Odio habuerūt corripientē, & perfrictē loquentē ab ominati sunt: ideo manib⁹ non tollunt, i. miti ac simplici visitatione sua non cessant malitia, sed si quis voluerit eas tangere, i. taliter induratos debet castigare, armabitur ferro & ligno lanceato, i. rigore iustitiæ & aspera inuēdiōe, ac suæ autoritatis potentia, sicq; per penas refrenabit huiusmodi, & ad meliora cõpellet, aut de corpore ecclesiæ separabit. Quidā putāt ipsum Dauid hæc ad literam prophetaſſe de Iudæis incredulis, q̃ pro eo q̃ Chſm & eius discipulos abiecerūt, per Romanos vastati sunt, & de terra sua euulsi, quorū ciuitatem, templū, partemq; populi cõbuserunt Romani. Cõsequenter describunt elegatiorē pugnatorem ac militem Dauid. Hæc vno fortium Dauid regis, q̃ fuerūt sp̃cipuè fortes, cū tñ habe ret multa millia robustorum virorum, q̃ Dauid sedens in cathedra, videlicet ipsemet Dauid in regali residens throno, sapientissimus fuit præ cæteris, q̃a propheta eximius & valdè illuminatus à Deo, peritissimus quoq; in bellicis rebus. Nam & regem decet esse oīno diuinum & sapientissimū p̃ subditis suis, quos oportet illuminari, iudicari & gubernari ab ipso. Ideo sicut sol excidit astra in claritate, sic rex debet subiectos excedere in sapientiā & virtute. Quod aut̃ subiungit, Princeps inter tres, q̃dam referūt ad verba statim phabita, exponendo de ipso Dauid, vt dicatur princeps inter tres, i. fortior vno quoq; trium fortissimorū. Habuit em̃ tres fortissimos, vt infra patebit. Alij referūt verba hæc ad sequētia, ita q̃ numerus fortium Dauid regis incipit ab his verbis, vt sit sensus, Princeps inter tres, i. primus trium fortissimorū. Ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus, q̃ 800. interfecit impetu vno, Jq̃ 1. Paralip. Iesbaam nuncupat, quem Ioseph⁹ vocat Eusebium, & addit q̃ interfecit 900. impetu vno. veruntū 1. Paral. 11. fertur, q̃ Ieuauit hastam suam supra 300. vulneratos, quod aliq̃ exponūt de alia & minori eius victoria, istud verò de victoria eius maiori. Siue aut̃ istud exponatur de Dauid, siue de Iesbaam, dicendū q̃ idcirco comparatur tenerimo ligni vermiculo, q̃ teredo seu terebella vocat: qm̃ sicut vermiculus ille in sua natura est mollis valdè ac tener, & tñ tam acriter rodit, acutēq; morder, vt durū perforat lignū: sic Dauid fuit valdè māsuetus in domo & circa subiectos, & patiens in aduersis, tñ in folio iudicia: li & cõtra hostes, nullus eo acutior. Similiter Iesbaam ad suos fuit māsuetus, sed acutissimus contra hostes. Vel propter nobilitate ac teneritudinē cõplexiōis, cõparatur vterq; seu alter istorum p̃fato vermiculo. Præterea causa diuersitatis expositionis istius est, q̃ qdam ipsum Dauid connumerāt fortibus istis, & sic totum quod dictum est, exponunt de ipso. Alij non connumerāt eum, quod magis videtur textui cõsonare, in quo ita p̃mittitur, Hæc noia fortium Dauid: moxq; subiungit, Sedes in cathedra sapientissimus. Qd. ipse rex p̃fertur fortibus suis q̃ deinceps enumerantur. Deniq; sicut dicunt expositores, non legitur vbi vel qñ Dauid vel Iesbaam occiderit 800. viros impetu vno, sed puto id cõtigisse in plio cõtra Amalechitas, quod (vt 1. Reg. 30. scriptū est) durauit à vespera ad vesperā alterius diei, in quo & tot fuerunt occisi, vt ibi dicatur: Et non eva-

Matt. 3.

Matt. 25.

Amos. 5.

1. Par. 11.

Ioseph. lib. 7.

ant. iu. ca. 12.

fit ex eis quiquam, nisi 400. viri adolefcetes. Dicit autem quidam, non esse intelligendum, quod David interfecit 800. viros propria manu, sed quod per eius probitatem fuerunt principaliter interfecti. Verum per probitatem ipsius fuerunt in multis bellis occisi, non 800. duntaxat, sed & millia multa. [Post hunc Eleazar.] Ex hoc constat, quod si praedicta exponantur de David, nulla hic mentio esset de Iesbaam, qui tamen in Paralipomenon ponitur primus inter fortes. Itaque post hunc Iesbaam fuit Eleazar, [filius patris eius Ahoi.] Vt refert Hieronymus, dicunt Hebraei, quod Ahoi fuit frater Isai patris David. Propter quod in Scholastica fertur historia, quod Eleazar fuit filius patris David. In Paralipomenon autem & etiam hic, si immediate praehabita exponantur de Iesbaam, dicitur quod fuit filius patris Iesbaamidcirco apparet dicitur, quod etiam Iesbaam fuit cognatus, consobrinusque David regis. [inter tres fortes,] quia Eleazar iste fuit vnus de tribus fortissimis, qui erant cum David quando exprobauerunt Philistinum, Ii. Philistaei maledixerunt filiis Israel, [et congregati sunt illuc in praesidium.] in loco dicto * Aphas Dommm, prout i. Paral. 11. recitatur. [Cumque] ascendissent viri Israel ad pugnam contra Philistinum, & statim ex timore fugissent, prout ex Paralipomenon comprobatur, [ipse stetit & percussit Philistaeos donec deficeret manus eius,] fortitudo corporalis seu vtraque; manus praesertim, non tamen in bello succubuit, [et obrigesceret] Ii. stupida seu rigida fieret [cum gladio,] Ictum ictui continuando, & ex concursu sanguinis occisorum decurreret ac inspissati ad manus ipsius. Veruntamen non videtur solus istud fecisse, cum i. Paralip. 11. scriptum sit: Iste fuit cum David in * Aphas Dommm, fugeratisque populus a facie Philistinorum. Hi steterunt in medio agri, & defenderunt eum. Cumque percussissent Philistaeos, &c. [Fecitque] dominus salutem magnam in die illa. Ii. grandem prosperitatem atque victoriam contulit filiis Israel per ipsum Eleazar. [et populus qui] fugerat, Ii. eius exercitus, creuerunt ad caesorum spolia detrahenda. Ii. ad spoliandum Philistaeos occisos. [Et post hunc Semma filius Agae de * Harari,] Ii. loco sic dicto, & ita non fuit Semma frater David. [Et congregati sunt Philistinum in statione,] hoc est, in loco & expeditione. [Erat quippe ibi ager lente plenus.] Cumque fugisset populus Israel a facie Philistinum, stetit ille in medio agri, & tutatus est eum, Ii. id est, pugnavit pro populo suo, & eum defendit. [Percussitque] Philistaeos, & fecit dominus salutem magnam. Illi tres, videlicet Iesbaam, Eleazar & Semma, fuerunt tres fortissimi. Vnde aliqui dicunt, quod quilibet horum fortissimorum expugnauit vnum exercitum, ideoque fortissimi nuncupantur. Alii autem tres, qui post illos fortissimos fuerant fortiores, ideo fortiores dicuntur, quoniam vnusquisque eorum occidit vnum gigantem, prout supra dictum est de Abisai, & Sobochai a Ionathan. [Nec non ante descenderat tres, qui erant principes inter 30.] De istis tribus est difficultas praecipua, an fuerunt tres primi robustissimi, vel tres alij qui post illos fuerunt robustiores: quia de his tribus, qui dicuntur hic principes inter 30. statim subiungitur, quod attulerunt aquam David regi de cisterna quae erat in Bethlehem. Hanc autem aquam dicit Iosephus fuisse allatam a tribus fortissimis primi ordinis. Cui assertioni videtur consonare hic textus, quia post descriptionem apportationis aquae illius, adijcitur: Haec fecerunt tres robustissimi. Idem habetur i. Paral. 11. imo si textus ille libri Paralipomenon acute inspiciatur, videtur aperte in sinuari ibidem, quod erant tres robustissimi. Verum his contrariari videtur, quod in libro de Hebraicis questionibus allatio illa aquae, ascribitur tribus fortioribus secundi ordinis, videlicet Abisai, & duobus praesatis sibi adiunctis. Magister quoque in hist. tenet hoc, & addit, quod historia libri Regum, vtpote textus iste, ascribit hoc Abisai & Banaia atque Sobochai. Quod & alij quidam affirmant, quia quod dictum est, Necnon & ante descenderant tres, qui erant principes inter 30. exponunt sic: Tres qui erant principes inter 30. i. principales & fortiores 30. fortibus, qui immediate sequebantur in ordine istos tres fortiores. Vnde & infra in isto cap. legitur: Haec fecit Banaias, & ipse nominatus inter tres robustos, qui erant inter 30. nobiliores. Veruntamen non oportet istud ita exponere, quia non solum isti tres, sed etiam tres primi fortissimi erant principales ac fortiores 30. fortibus: vnde pro eo quod dicitur hic, qui erant principes inter 30. i. Paral. 11. legitur: Descenderunt autem tres de triginta principibus, i. tres de numero principum 30. virorum fortium, hoc est, tres principes ipsorum 30. robustorum virorum. Lyra quoque studiose fuit circa sensum literalem atque historias, tenet quod tres illi qui aquam attulerunt ad David, fuerunt tres primi robustissimi, quod & probabilis reor. Nam & opus illud, fuit opus summum audeat, vt infra patebit. Commendatio quoque Abisai ac Banaia, tam hic quam in Paralip. describitur post recitationem apportationis aquae illius. Itaque de tribus illis fortibus primi ordinis, i. tribus fortissimis, subditur: [et venerant tempore messis ad David in spelunca Odollam:] Iquado adhuc fugiebat a facie Saul, vt patuit primo lib. Est autem Odolla nomen vrbis, de qua Mich. habetur: Vtque ad Odollam veniet gloria Israel, a qua non multum distabat desertum in quo erat spelunca. [Castra autem Philistinorum erant posita in valle gigantum.] Ii. Paralip. 11. dicitur, in valle Raphaim. est enim eadem vallis, de qua dictum est supra. [et David erat in praesidio.] id est, loco munito & firmo, prout infra clarius exponetur. [Porro statio Philistinorum tunc erat

Hieronymus
Pet. Co. lib. 2.
Reg. ca. 22.
1. Paralip. 11.
Hieronymus

1. Paralip. 11.
Hieronymus

1. Paralip. 11.
Hieronymus

Ioseph. lib. 7.
an. iu. ca. 12.

Hieronymus

Pet. Co. lib. 2.
Reg. ca. 22.

1. Paralip. 11.
Hieronymus

1. Paralip. 11.
Hieronymus

in Bethlehem. Ii. ppe oppidum illud. Circa quod quiritur, quod iter statio Philistinorum tunc potuit esse in Bethlehem, si castra eorum erat in valle Raphaim. Ad hoc in Scholastica respondet hist. quod castra posuerunt in valle Raphaim vsque ad ciuitatem Bethlehem. [Desiderauit ergo David aquam de lacu.] Ii. puteo Bethlehem, & ait: Si quis in Paralip. addit: O si quis, daret mihi porum aquae de cisterna, quae est in Bethlehem iuxta portam. Circa hoc ait Hieronymus: Dicunt Hebraei quod magis desiderauit experiri militum suorum robur atque audacia, quam poculum aquae. [Irruperunt ergo.] Ii. audacter pertransierunt, [tres fortes castra Philistinorum, & hauserunt aquam de cisterna Bethlehem] quae erat iuxta portam, & attulerunt ad David: [redeundo per castra Philistinorum,] quod obstupesceret illorum audacia, ab ipsorum impugnatione abstinerunt. [At ille noluit bibere, sed libauit.] Ii. sacrificauit [et domino] non quod sacerdotis officium usurparet, sed vel per manum sacerdotis libauit, vel extenso vocabulo libauit, id est, dei honore effudit hanc aquam, gratias agens Deo, quod tam fortes & audaces milites sibi dedit, & de salubri reditu eorundem, vt tangit Glossa. [dicens:] Propicius sit mihi dominus, ne faciam hoc. Ii. gratiose & pie custodiat me, & praeseruet a potatione istius aquae, quam potando peccare, non quia culpa sit aqua potare, sed quia inde cetera erat aqua tam periculose allata, tam modicum reputare, atque in proprium usum convertere, & non potius Deo offerre, quod tantam magnanimitatem ac vim dedit nobilissimis illis militibus, quorum periculum non erat paruipendendum. Hinc subdit: [Nun] sanguinem hominum istorum, quod profecti sunt, & animarum] Ii. vitae eorum [periculum bibae] Ii. fas non est vt bibam hanc aquam cum labore & periculo sanguinis ac vitae ipsorum allata. [Noluit ergo bibere.] Haec fecerunt tres robustissimi. Ex quo patet, quod isti erant tres fortes primi ordinis. De fortibus vero secundi ordinis sequitur: [Abisai quoque, frater Ioaab filius Zerui, princeps erat de tribus,] non vtiq; de tribus fortissimis praesatis, sed erat princeps de tribus, i. vnus de tribus fortioribus, seu tribus fortibus secundi ordinis, inter quos fuit praecipuus. [Ipse est qui leuauit hastam contra trecentos quos interfecit.] Ii. in vno bello, eodemque tempore, & forsitan in bello contra Amalechitas praesatis, in quo autem quingentis viris interfecit maximam turbam. [nominatus in tribus,] Ii. inter tres fortiores computatos, [et inter tres] illos [nobiliores] Ii. ceteris duobus in factis praclarior, [eratque] eorum princeps] Ii. principalis inter ipsos. [sed vsque ad tres primos non peruenerat.] Ii. nulli illorum trium fortissimorum fuit praesatis, peruenit tamen ad eos, & attigit ipsos, ita quod immediate sequebatur eos in ordine fortium. [Et Banaias filius Ioiadae] non Ioiadae pontificis, de quo infra, sed alterius viri fortissimi: [sed quod subdit,] magnorum operum, propter exponi tam de Banaia, quam de patre eius: quia vterque magnorum fuit operum perpetrator. [Iosephus Cabzeel] vrbis nat. [Ipse percussit duos leones Moab,] Ii. duos viros magnates, & instar leonum audaces ac fortes Moabitas. In Paralip. dicitur, duos Ariel, sed idem est sensus, quia ibidem per Ariel intelligit Glossa leones, ideo non videtur posse saluari, quod alij dicunt in Paral. dici arietes. [Et ipse descendit in lacum, & percussit leonem in media cisterna in diebus niuis.] Na tempore niuis lapsus fuit leonem ille in foueam, eodemque tempore, & egredi non valeret, irrigit, cuius rugitu pertransiens ibi Banaias audito, intrauit & interfecit leonem illum, quod verum & proprie dicitur leonem, sicque cisterna illa aut parua aut nulla habuit aquam. Porro vt refert Hieronymus, Hebraei per leonem istum intelligunt ipsum Ioaab, quem post mortem David Banaias occidit in tabernaculo domini iuxta altare, quod vocat cisterna, quoniam sicut cisterna purgat immunda, sic altare per sacrificia sua expiat hominum vitia. Sed haec expositione doctores coiter non sequuntur. [Ipse quoque interfecit virum Aegyptium virum dignum spectaculo.] Ii. similem quasi giganti, quia statura eius erat quinque cubitorum, sicut in Paral. continetur. [habentem in manu hastam.] Itaque cum descenderet ad eum in virga, Ii. cum baculo, & bene ait, descenderet, quia Iudaea situ altior est Aegypto. [vi extorsit hastam de manu Aegyptii, & interfecit eum] hanc suam: [quae admodum] David Goliath prope ense. Glossa Hiero. per istum Aegyptium intelligit ipsum Semei, quod idcirco vocat Aegyptium, quoniam sicut Aegyptius quem in Leuit. legitur Moses propter suam blasphemiam lapidasse, neum Israel blasphemauit, sic Semei David regem, vt patuit supra. Qui fuit dignus spectaculo, quoniam spectabat an egredere Hierusalem, habuitque hastam in manu, i. legem, quam si bene meditatus fuisset, permanendo in Hierusalem, non perisset. Ad quem descendit Banaias cum virga, i. in recititudine iustitiae. Verum haec expositio videtur nimium spiritualis, nec enim Semei habuit quinque cubitos in statura, ideo scribitur hic Lyra: In lib. de Hebraicis questionibus exponit istud de Semei, sed expositio illa in nullo concordat textui, propter quod & consimilia, liber Hebraicarum questionum super Regum, a multis peritis dicitur non esse Hieronymi, sed cuiusdam Iudaei, quia & Hieronymus in libro suo de viris illustribus, inter libros suos nominat tantum super Genesim librum suum Hebraicarum questionum. Haec Lyra. Veruntamen si bene praesemus ista & consimilia verba Hieronymi, ipse potius scribit haec recitatio uel asserit. Porro magister in hist. istud exponit de duobus Aegyptijs, per quorum vnum intelligit Semei, Attamen textus Regum ac Paralip. non loquitur hic nisi de vno Aegypto, ideo sic tenendum est, quod scilicet fuit vnus duntaxat natus Aegyptius. [Haec fecit Banaias filius Ioiadae, & ipse nominatus inter tres robustos.] Ii. vnus trium fortiorum, vt Petrus Comesor & alij multi exponunt, dicentes: quod Banaias fuit secundus inter tres fortes secundi ordinis, quod videtur

Pet. Co. lib. 2.
Reg. ca. 22.
1. Paralip. 11.
Hieronymus

* Saruiz

1. Paralip. 11.

Hieronymus
3. Reg. 4.

1. Paralip. 11.
1. Reg. 17.

Hieronymus
Leuit. 24.
2. Reg. 16.

Hieronymus

Pet. Co. lib. 2.
Reg. ca. 22.
2. Reg. 11.

detur repugnare phabitis, cum dictum sit, q tres illi fuerunt qui supra leguntur occidisse tres gigantes ibi notatos, videlicet Abisai, Sobochai & Ionathan. Et respondendum, q tres fortiores à diuersis diuersimodè assignantur, omnes tñ dicunt ipsum Abisai atq; Sobochai fuisse de tribus illis, sed pro Ionatha quidam ipsum Banaiam assignant. Quidam verò hñc scribit, q Banaias nominatur inter tres robustos, non quia esset de numero eorum, sed qm propter probitates suas poterat quasi æquiparari vni eorum, propter quod numeratur ante triginta sequentes. Dicit quoq; q alij duo fortiores, videlicet Sobochai & Ionathan, hñc tacentur, qm supra satis expressi sunt. Attamen si iuxta expositionem istius, Ionathan ille ideo dicitur vnus trium fortiorum, quia occidit gigantem, videtur & Banaias posse dici vnus illorum, cum & ipse (sicut iam patuit) Aegyptium giganteum occiderit virum. Plura quoq; magnifica de ipso leguntur, q de Ionatha illo. Itaq; ipse nominatus inter tres robustos secundi gradus seu ordinis, [qui erant inter triginta * meliores, J. i. fortiores & eminentiores triginta fortibus tertij gradus. Veruntñ vq; ad tres non peruenerat, J. i. nulli trium fortium primi ordinis fuit æqualis. Tamen i. Paralip. fertur de eo, q erat inter tres robustos nominatissimus, i. valde famosus, non tñ nominatio ipso Abisai, & additur ibi, & inter triginta primus, non q erat de numero triginta fortium, sed quia prior & elegantior fuit illis. [Fecitq; eum sibi Dauid auricularium à secreto] i. consiliarium suum cõstituit Banaiam & focium secretorum suorum, qm vidit eum esse virum integrum ac prudentē, & benè celare scientē. Præterea aduertendum, q etiam in assignatione trium fortissimorum aliqui diuer sificant. Vnde in scholast. narratur hist. Ab enumeratione fortium prædicta Hebræus dissentit, numerans tantum triginta sex fortes, & in tribus primis numerat ipsum Dauid, quē dicit multos occidisse impetu vno, qm pro peccato quod impetuosè fecit cum Bethsabee, multi occisi sunt. Deinde numerantur & exprimiunt in textu triginta fortes. [Asael frater Ioab inter triginta] fortes, [Elchana filius patris eius de Bethlehem, Semma de Harodi, Elika de Harodi, Heles de Phalti, Hira filius * Ickes de Thekua, Abiezer de Apathoth, Mobonnai de Hufathi, * Zalmon Ahohtes, Maharai Nerophathites, Heled filius Baana, & ipse Netophathites, Ithai filius Ribai de Ga baath filiorum Beniamin, Banaia Pharathonites, * Hiddai de torrente Gaas, Abialbon Arhathi tes, Azmaueth de * Berhami, Eliaba de * Saalboni. Filij * Iaben, Ionathan, & Semma de Harodi, Ahiam filius Sarar Ararith, Elipheleth filius Ahasbi filij * Maachiti, Eliam filius Achitophel Gelonites, Hezrai de Carmelo, Pharaai de Arbi, Igaal filius Nathan de Soba, * Boni de Gaddi, * Zelek de Ammoni, Naharai Berothites, armiger Ioab, filij * Zeruiæ, Hira Ierites, Gareb & ipse Ierithites, Vrias Hethæus, J] plana est ltera, & constat ex verbo hoc q Dauid habuit fortes istos anteq̄ cepit regnare super totum Israeliticum populum. Nam Asael fuit occisus, qm ipse Dauid super solam tribum Iuda regnavit, vel non habuit omnes simul, sed successiue. Concluditur autem sine huius capituli: [Omnes triginta septem. J] Si em̄ istis triginta fortibus addantur tres robustissimi & tres robustiores, sunt triginta sex. Quibus si addatur vel Ionathan, ab his qui dicunt eum nõ esse de numero trium fortiorum, vel Banaias ab his q dicunt ipsum de numero illorũ trium nõ esse, habent triginta septem, Quibus si addantur Dauid & Ioab, inueniunt triginta nouè fortes, & triginta octo fortes ipse Dauid. Porro Ioab non exprimitur hic inter fortes, vel qa eius fortitudo satis insinuat per hoc, q scribitur fuisse princeps militiæ, vel quia psuit omnibus fortibus regis, vel quia inter fortes demeruit nominari propter turpia facta sua, qbus proditoricè & iniquè occidit strenuissimos viros, ipsoq; meliores Abner & Amasam. Quo circa mirum apparet, q strenuissimus ille Amasa inter fortes non ponit, quod forsitan cõtingit, quia adhæsit Absaloni aduersus regē Dauid, vel qm eius fortitudo sufficienter expressa est supra, per hoc quod Absalon fecit eum principem militiæ, Israel & qm Dauid rex principatũ militiæ ei promisit, aut etiam dedit, secundũ quosdã. Postremò, præter præfatos habuit Dauid & alios plures fortes, qui i. Paralip. exprimiuntur, sed prænominati erant insigniores. Itaq; in Paralip. habetur: Porro viri fortissimi, i. valdè fortes in exercitu regis seu principis militiæ, erant Asael frater Ioab & Eleuan, &c.

Ibidem

nobiliores

Pet. Co. hi. sto. lib. 2. Reg. ca. 22. 3. Reg. 11.

* Acces * Selmon * Heddai * Beromi * Salaboni * Iassen * Machati * Bani * Selec * Seruiaz 2. Reg. 2.

2. Reg. 9. 20. 3. Reg. 2.

2. Reg. 15. 2. Reg. 19. 1. Paralip. 11. Ibidem

Actor. 10.

De spiritali huius 23. capituli intellectu. Arti. XXXIII.

Dauid regem & prophetam, esse Christi summi regis, altissimiq; prophetæ figuram, cõstat. Porro Iesu Nazareno cõstitutum est de Christo dñi, i. in ipso verò impletum est, quæ de Christo fuerunt prænunciata, ita q ipse verus Christus, cui omnes prophetæ testimonium perhibent: qui est egregius psaltes Israel, qa in Euangelio pclarissimè eccinit carmina laudis patri, quæ docuit Israël, i. populum Christianum diuinorum cõtemplatorē. Per hunc Iesum Christũ loquentur spiritus sanctus, quia nunq̄ protulit verbum, nisi ex instigatione & motione diuina. Per hoc autem q Dauid præcæteris tam puras, mentales & anagogicas habuit illuminationes ac motiones, præfiguratũ videt, q Chrs filius dei quãrũ ad naturã assumptã, clarissimè atq; purissimè cognouit & vidit vniuersa in lumine gloriæ, & in diuina essentia, æternitatisq; speculo, qm à primo incarnatiõis instante fuit cõpræhëfor, quo ad superiores aite suæ vires, q etiã aliquo modo

do fuit viator, & per species rerũ innatas, in ditas, seu acceptas vel acquisitas, cognouit abdita & futura, sicq; ppheta fuisse asserit. [Hęc noia fortium Dauid.] Sicut per Dauid Chrs, ita per fortes ipse Dauid, intelliguntur discipuli Christi, præsertim gloriosi apostoli, q verè erant fortissimi, inter quos, tres robustissimi vno modo poterunt dici Petrus, Ioannes & Iacobus, q teste Apostolo Galat. 2. Paulo, videbantur summæ esse. Et sicut fortissimi illi occiderunt gigantes Philistinorũ, ita nõ solũ hi tres benedicti apostoli, sed cæteri quoq; apostoli pfecti, spiritaliter deuicerunt inuisibiles hostes, & reges ac principes paganorũ, atq; p̄tiffices Iudeorũ, q oēs præ cordis superbia, excreuerunt in gigantem magnitudinis enormitatē, reputates se cæteris vehemeter maiores ac meliores, cum malignissimi essent. Tropologicè demũ, sicut rex Dauid sibi adiunxit illos fortes, fortiores & fortissimos, ad resistendũ visibilibus inimicis, sic platus debet sibi adiungere viros literatos ac virtuosos, quorũ cõsilio & auxilio valeat suũ dignè officium exeq, atq; inuisibilibus æmulis pualere. Et vtinã reges ac principes seculares ad extirpandos aduersarios fidei Christianæ, associaret sibi stre nuissimos viros Deum timetes. [Sed es in cathedra sapiētissimus inter tres.] Sapiētissimus iste est Christus, virtus & sapiētia dei patris, cui pater dedit omne iudiciũ, seditq; in cathedra iudiciali, re quo per Malachiã est p̄dictũ: Sedebit cõflans & emũdãs, & purgabit filios Leui. Et Zacharias ait: Ipse portabit gloriã, & sedebit & dñabit in solio suo, & erit sacerdos super solio suo. In Esaia 54. dicit: Super soliu Dauid & super regnũ eius sedebit. Hic est sapiētissimus inter tres diuinas & increatas æternas personas, i. vnus eorũ q sunt tres sapiētissimi, adiectiue sumẽdo nomẽ hoc sapiētissimi: quod si sub stãtũ sumãt, sunt vnus sapiētissimus, sicut & vnus æternus, vnus increatus, & vnus immẽsus. Iste sapiētissimus interfecit octingetos impetu vno, qm sua saluberima passione deiecit aduersarios potestates, & p crucifixoribus deprecãdo, plurimorũ salutẽ obtinuit, put per Esaia pater p̄dixit: Ideo dispersit ei plurimos, & fortiu diuidet spolia. [Ipse est q si tenerimus ligni vermiculus.] Chrs corporaliter tenerimus, æqualissimæ ac nobilissimæ fuit cõplexionis, vt potè ex purissimis sacratissimæ virginis sanguinibus habes corpus supernaturali virtute sp̄s sancti formatum, q etiã per m̄suetudinẽ summã & cõpassionẽ maximã, fuit q si tenerimus ligni vermiculus, prorsus mollissimus, dulcis, placabilis: q nihilominus per rigorẽ iustitiæ & districtiõnẽ vindictæ, rodit, pungit & penetrat vitiosos, quẽadmodũ per Ofce testat: Occurrã eis q si vsã raptis catulis, dirumpã interiora eorũ, & cõsumã eos vt leo. Et rursus: Ego q si tineã Ephraim. Iterũ Chrs vocat vermis sine vermiculo, vel ppter aspernationẽ qua ab impijs est cõtemp̄t, iuxta illud Psalms: Ego aut sum vermis, & nõ homo, opprobrium hoim & despectio plebis: vel qm sicut qdã vermes nascunt de terra absq; femine, sic Chrs de virgine. Insuper iuxta tropologiã, vnusq; q præest, debet per charitatis synceritatẽ, per sup̄sp̄us humiliationẽ, per mititatẽ & pietatẽ esse q si tenerimus ligni vermiculus: per zelũ quoq; iustitiæ, iustãq; correptionẽ & correctionẽ reorũ, pũgere & punire, cordãq; dura penetrare ac vincere. Deniq; sicut tres robustissimi fortissimè pugnaverũt p filijs Israel, in tm̄, q aduersariorũ pstrauerũt exercitũ magnos, sic debet plati se murũ opponere pro credito sibi grege, & inuisibilibus hostibus orãdo ac alijs modis insatiabiliter reluctari. [Desiderauit igit Dauid aquã.] Dauid præsciũs futurorũ, aquã baptismi, & eã q de Chri perforato latere fluxit, optauit fidelibus: Aquã aut sapiētis salutaris, lachrymas pœnitentiæ, rosẽ græ, lauacrũ internæ purgationis oēs debemus appetere: quã q per seipsum obtinere nõ valet, aliorũ subsidiõ studeat curare, eãq; acq̄sitã nõ sibi ascribat, sed offerat deo, à quo oẽ bonũ originaliter deriuat, p̄sertim dona supernaturalia græ, ac munera glorię. Desiderauit aut & Chrs aquã, i. hoim cõuersionẽ, quã ardentissimè cõcupiuit, & eius pcuratiõẽ flammã desiderij sui refrigerauit: quã & plati virtuosũ ac feruidi sibi adducunt nõ sine periculo: qa per viã laqueis hostiũ plenã tẽdunt, & per cãpum seculi huius, inuisibiliũ hostiũ cuneis circunualatũ, qm si plenè cõfidat in dño, citò euadit. Quã aquã Chrs patri sacrificat, qa & ipse secundum naturã assumptã omne bonum attribuit deo, quẽadmodũ in Euãgelio protestat: A me ipso facio nihil. Tali sibi debet ois platus ardere, & per seipsum ac suos suę fidei refrigerationẽ, i. subditorũ cõuersionẽ ac salutẽ, pro viribus adipisci. Amplius Chrs nõ solũ per Dauid, sed & per fortissimos eius milites, designat, qm leoninã, asofitatẽ superborũ ac paganorũ prostrauit. Per hoc aut, quod nullus fortiorũ aut fortius ipse Dauid, ad tres primos fortissimos peruenit, est p̄figuratũ, q ad super beatissimã Trinitatis æqualitatẽ nullus sanctorũ ptingere valet. Postremò qrit circa p̄dictã, q tẽpore acciderit allatio illa aque. Et videt q circa finẽ vitæ Dauid regis, cũ dicat Gregorius, & habet in Glosa: Lex vetus adulteriũ vetuit, nõ aut p̄hibuit aquã optari, vel militibus fortia à rege iube ri. Et scimus q Dauid cõcupiscencia victus, vxorẽ tulit Vriæ, q cũ longè p̄d̄t cõtra hostiũ cuneos sederet, aquã ex eorũ cisterna desiderauit. Sed huius oppositũ videt ex textu, videlicet q allatio aque illius contigerit anteq̄ Dauid peruenit ad regnum, cũ dicatur in isto cap. Descenderũt tres ad Dauid in speluncã Odollã. Castra aut Philistinorum erãt in valle gigantũ, & Dauid erat in præ-

Galat. 2.

1. Corint. 13.

Ioan. 5.

Malach. 3. Zachar. 6a. Esaia 9.

Esaia 53.

Ofce 13i Ofce 5.

Psal. 22.

Ioan. 15. Eccl. 15.

Ioan. 8.

Gregorius Exod. 20. 2. Reg. 11.

præ-

praesidio. Porro statio Philistinorum tunc erat in Bethlehé. Desideravit ergo David & ait: Si quis daret mihi portum aquarum, &c. Quod autem desiderium illorum triu ad David in spelunca Odollá, & positio castrorum Philistinorum in valle Raphaim, ad idem referenda sunt tempus, costat ex eo, qd i. Paralip. scriptum est: Descenderunt autem tres ad petram, in qua erat David ad spelunca Odollá, qm Philistae fuerat castra metati in valle Raphaim. Itaq; ob hanc causam videtur allatio illius aquae cogitasse, qm David adhuc erat in persecutioe Saulis, quis hic describat post recitatione adulterij David. Veruntm in Scholastica historia aliter dicit. Na legit ibi, Philistaei quondam castra posuerunt in valle Raphaim, vsq; ad ciuitate Bethlehé, & erat penuria aquae in Hierusalé. David autem ascendit in arce ad consilendum dnm, & comendauit cora altantibus aqua de Bethlehé, & pcepit eam quae erat in puteo iuxta portu. Tunc tres isti per medium hostium iter facientes, hauserunt aqua, &c. Hac ibi sed no videtur istud textu cõsonare, nec apparet qd David in potestate sui regni constitutus, permisisset Philistaeos terrá regni sui sic occupare, quin statim cum exercitu pcessisset aduersus eos, imò si tres illi ausi fuerunt per castra Philistinorum pcedere, multo plius David cum eis ac reliquo toto exercitu, in quo erant tam validi pugnatores, ausus fuisset inuadere hostes illos, nec distulisset ta diu.

Expositio cap. 24. Et addidit furor domini irasci contra Israel. Arti. XXXV.

Excitatur hic factu David, in quo mirabilia dei iudicia declarantur, rigor iustitiae, dulcor clementiae, immensitas diuinae sapientiae ostenduntur. [Et addidit furor dñi] i. iustitia Dei q ob vehementia suae distictionis in vlciscendo, furori similis saepe esse videtur, [irasci contra Israel] i. Israeliticum populú, infligendo eis malu poenae, quod infra in isto narrat capitulo, & permittendo eorum regé incidere culpa, ob qua ipsi quoq; puniti sunt, qd & culpa illam rex permittebat incidere, ppter suorum demerita subditoru. Quauis em no subtrahat deus gratia vni ppter alterius iniquitate, nisi & ipse cui subtrahit gratia, aliquo modo illa gratia subtractione pmereatur: potest tñ cõtingere, qd is qui gram habet, eam amittat: qua no amitteret, si alij pro ipsius cõseratione debito aut decet modo oraret, aut bene agendo mererentur gram cõseruari vel augeri in illo. Sicq; ad virtute & gra humilitatis permittit dñs David cadere ad vitium elationis, ad quod non corruisset, si populus eius orado ac bene cõseruando meruisset gram illa in suo cõseruari rectore. [Comouitq;] furor dñi [David in eis] i. ad malu populú, [dicente ad Ioab,] hoc est, ad hoc vt diceret principi suae militiae: [Vade, numera Israel] i. vn decim tribus [& Iuda,] i. tribum Iudae, q specialiter noiatur, qd regalis, populosior, audacior, bellicosior fuit tribus ceteris. Iussit aut numerari viros, videlicet ad viginti annis & supra, eos q secundu legem poterat ad bella procedere.

Numer. 1.

Circa haec duplex oritur quaestio: Prima est, qd David peccauit in hac iussioe, si furor Dei, seu diuina iustitia comouit eum ad hoc? Secunda, qualiter Deus dicat eum comouisse ad istud, cum

1. Paralip. 2.

1. Paralip. scribatur: Cõseruauit autem satan contra Israel, & incitauit David, vt numeraret Israel. Respondetur ad primu, qd Deus no mouit ipsum David ad malu culpa directe & effectiue, sed occasionaliter & permissiue. Diabolus vero cõcitauit eum ad hoc suggerendo, no cõpellendo: ideo ipse peccauit liberè cõsentiendo, no implens quod ait apostolus Iacobus: Resistite diabolo, & fugiet a vobis. Et Paulus: Nolite (inqt) locum dare diabolo. Ex hac aut solutione, patet ad secundam quaestione rñsio. Deniq; intantum dependet omne bonum, omne meritum, & omnis culpa: deui ratio ad pietate & gra Dei, vt iuxta modum ia tactum, etiã mala culpa Deo in scripturis videantur ascribi. Sic etem dicitur indurasse cor Pharaonis, & obfirmasse cor regis Basan. Vnde & Esaias loquitur Deo: Quare nos errare fecisti de vijs tuis, indurasti cor nostru, ne timeremus te? Atq; Psal. Declinasti semitas nostras ad via tua. [Dixitq;] rex ad Ioab principem exercitus sui: Perambula oes tribus Israel, a Dan vsq; Bethsabee, & numera populú, vt scia numeru eius. Dixitq; Ioab regi: Adaugeat dñs Deus tuus ad populum tuu, quantus nunc est, iteruq; cõpuplicet in cõspectu dñi mei regis. Sed qd sibi dñs meus rex vult in huiusmodi res? Quasi dicat: No est bona iussio ista, sed

Jacob. 4. Eph. 4.

Exod. 4. 7. 10. 11. 14. Deuter. 2. Esaias 63. Psal. 43.

2. Paral. 21.

ex elatione videtur pcedere. Vnde in Paralip. legitur Ioab dixisse: Quare hoc querit dñs meus, quod in peccatu reputetur Israelis? hoc est: Cur iubet istud, p quo no solum rex, sed & populus eius est puniendus? Cõsiderauit egdem Ioab, vegé ex superbia esse motum, timuitq; pro peccato eius, populum quoq; castigandum, si cut in talibus casibus solet accidere, qm bona & mala superiorum, frequenter redundant in subditos, & e contra, cum sint quodammodo vnium. Itaq; Ioab dixit, quod in peccatum, hoc est, in poenam peccati reputetur Israeli: vel in peccatum reputetur Israeli, qm exigentibus demeritis populi, iudicabitur rex ad istam corruisse elationem, quod & Ioab forsitan intellexit. [Obtinuit autem sermo regis verba Ioab & principum exercitus,] hoc est, principum ipfarum tribu q sub Ioab praerat singuli in tribubus suis, seu principes militu. Vnde elicitur qd & principes diuiserunt regi numeratione hanc populú. Itaq; rex in hac re pertinax & indirigibilis fuit, sicq; praecipuum suum dicitur obtinuisse verba Ioab ac principum, i. praualuisse. [Egressusq;] est Ioab & principes militum a facie regis, vt numeraret populum Israel. Cumq; pertransissent Iordanem, venerunt in Aroer ad dexteram vrbis quae est in valle Gad,

& per Iazer transierunt in Galaad, & in terra inferiori Hodsi, & venerunt in Dan sylvetria. Circa cumeuntesq; iuxta Sidonem, transierunt ppe moenia Tyri, & oem terram Heuæi & Chananaei, veneruntq; ad meridiem Iuda in Bersabee. Et Iustrata] i. circumita [vniuersa terra] pmissiois, [asserunt,] hoc est, ad regem reuersi sunt Ioab & principes [post noue menses, & viginti dies in Hierusalé. Dedit ergo Ioab numeru descriptiois populi regi. Et inuenta sunt de Israel] i. de noue tribubus, na sicut in Paralip. dicit, tribum Benjamin, tribuq; Leui Ioab no numerauit, eo q in iuitus exequeret imperiu regis. [Cõtingeta millia fortiu viroru, q educeret gladiu, & de Iuda] x quinqua ginta millia pugnatu] Mirum videtur, qd ta pauci erant in tribu Iuda, in q etiã in egressu de Aegypto, erant septuaginta quatuor millia, vt in Numer. lib. habet. Ad hoc Rabanus & alij qdam dicunt, hic tantum exprimi numeru principu & maiorum. Alij dicunt, in Hebraeo & in libris correctis haberi, quingeta millia. Quo circa rursus obiectio orit, qd secundu hoc, sola tribus Iuda habuisset p media parte, qsi tot viros, quot reliq; tribus simul sumpra, imò plius q tantos, p media parte, secundu quod iste textus videtur pcedere, qd cõtingeta millia refert de Israel esse inuenta. Deinde quod istud discordare videtur ab eo quod scriptu est i. Paralip. De Iuda inuenta sunt tredeceta septuaginta millia. Ad primu horu multi respondet, qd in Iuda tribu tanq in bellicosiori erant plures bellatores, quam in aliq; alia tribu, qd item eis adnumerati sunt bellatores ad Iudaismu cõuerfi, qui ex alijs nationibus erant cu dauid, vt Ethai Gethæus & sui. Et rursus, qd Ioab multos aliaru tribuum pertransiit, nec numerauit, & de tribubus Leui ac Benjamin nemine voluit numerare. Ad aliud respõdet, qd Ioab ex pposito multos de numeratis ex Iuda subtrixit regi, ne amplius superbiresset: ideo in Paralipomenon ponit numeru que ipse regi expressit, in Regum aut ponit catalogu Iudae veru. Iterum dicunt triginta millia q de tribu Iuda in Paralipomenon omittunt, fuisse capita populi Iudae, idcirco ibi no numerari cu reliquis, sed in Regu. Eodem modo soluunt, qd in Paralip. legunt fuisse de Israel millia milliu, & centu millia viroru, videlicet qd Ioab subtrixit multos regi, & in Regu ponit quos ei expressit, vel in Paralip. etiã illos ponit q de tribu Leui ac Benjamin poterat estimari: siue vt alij dicunt, in Paralip. numerati sunt & illi, q interfecti erant ante cu Absalon. [Perussit ergo cor David eu, postq numeratus est populus:] i. remorsum habuit cõscientie de hoc, quod, clemeter a Deo tactus, iam cõsiderauit ex superbia puenisse. [Et dixit David ad dñm: Peccauit valde in hoc factio:] i. no solum ex superbia numerando, vt scire quatis psideret hominib, sicq; in potentia & excellentia mea inaniter gloriarer, sed etiã qd transgressus sum legis pceptu in Exodo scriptu, quo dicit: Loquitur est dñs ad Moysen, dicens: Qm tuleris summam filioru Israel, iuxta numeru dabit singuli preciu p animabus suis dño, & non erit plaga in eis cum fuerint recensiti. Hoc aut dabit omis q transit ad numeru, dimidium sceli. [sed precor dñe, vt transferas iniquitatem seruui tui, qd stulte egi nimis. Surrexit itaq;] David mane, vt orationibus & sacrificijs Deu sibi ac populo reconciliaret, [& sermo dñi factus est ad Gad pphetã, &] pro] i. [evident] ipsius [David,] qd per Gad deus frequenter aliqua regi David annunciauit, ideo dicit eius ppheta, [dicens: Vade & loquere ad David:] non ait, ad seruũ meũ David, vel ad ducẽ populi mei, quis em iam poeniteret, nõdum tñ sustinuit debitã poenam, nec per satisfactione fuit deo reconciliatus. [Hæc dicit dñs: Trium] plagaru [tibi datur optio. Elige vnũ quod volueris. Cumq;] venisset Gad ad David, nunciauit ei, dicens: Aut septem annis veniet tibi fames in terra tua, i. caristia ad tuã afflictione, qd de populi tui inopia affligeris. [aut tribus mēibus fugies aduersarios tuos, & isti persequent te, aut certẽ tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Nũc ergo delibera & vide, quẽ respondeã ei q misit me, sermonẽ.] Dixit aut David ad Gad: Coarctor nimis, i. angustijs premor valde, qm qd horum elegero, graue est vehemeter. [sed melius est mihi,] i. salubrius animã meã, [vt incidam in manus dñi:] i. vt pestilentiam eligam q ad Deo infligitur. [multa em misericordie eius sunt:] ideo poenã hanc forsitan relaxabit, & quod cominatus est, poenitentibus nobis, forsitan nõ adimplebit, [quam in manus hominũ] impugnantium regni meum, & spoliantiũ illud bladis, ita vt fames sequat in populo meo. Istud dixit & petiuit ex charitate plebis ac zelo iustitiae, tanq diceret: Si fame petiero, ego & diuites satis habebimus, sed pauperes affligent: similiter si fugã elegero, cõmunis plebs erit vastanda & occidenda, sed ego & potentiores effugiemus, qd castris & fortalitijs abundamus. Ideo pestẽ cunctis cõmunem volo eligere. Verum his verbis David obijci potest, quod in Daniele ait Susanna: Melius est mihi incidere in manus hoim, q peccare in conspectu dñi. Et quod ait Apostolus: Horrendu est incidere in manus dei viuents. Et respondendum est, qd melius est quacunq; mala poenalia ab hominibus sustinere, q corã Deo malu culpa committere siue admittere. David verò facit cõparationem inter mala poenalia vitæ pñentis, sicq; tollerabili est a Deo in hac vita pie & paternaliter corrigi, q ab inimicis hominib deustari. Hinc secundo lib. Machabæorum legitur Iudæ Deu orasse, vt si qd peccarent, ipse eos corrigeret: nec barbaris nationibus eos traderet puniendos. Similiter in Iudicum lib. scriptum est: Dixit dñs filij Israel ad dñm: Peccauimus, redde tu nobis qcqd tibi placet: tantum nunc libera nos. [Immi-

1. Para. 21. * quingenta

Numer. 1. Rabanus

1. Paralip. 21

Exod. 32.

Dani. 11. Hebraeo. 10.

2. Mach. 10. Iudicum 10.

sicq;

fitq; dñs pestilentia in Israel, de manè, in quo Gad dixit ista ad David, q manè surrexerat, [v]sq; ad tēpus cōstitutū.] i. præfixū. Ex quo videtur, & multi dixerunt, q per duos integros dies, & per tertiā diei partē durauerit pestis illa: sed qm̄ paulō pōst subdiū, Venit Gad in die illa ad David, &c. quod videt dici de die, in cuius manè venit ad David, ideo per tēpus cōstitutū Iosephus intellexit prædij tēpus, ita q per festis nō durauit nisi vsq; horā prandij primæ diei: sed qm̄ tēpus prandij nō vocat in lege tēpus cōstitutum, seu sacrificijs & holocaustis p̄fixū, sed potius tēpus vesperinum, in quo & agnus paschalis, & iuge sacrificiū offerebant, vt patet in Exodo, ideo per tēpus cōstitutū, alij dicit tēpus sacrificij vesperini intelligendū. Attū exponi potest de tertio die, prout litera sonare videt, vt sit sensus: Misit dñs pestilentia vsq; ad tēpus cōstitutū, i. vt duraret vsq; ad tertium diē p̄determinatū, nisi David & seniores sua humiliatōe, oratiōe & p̄nitentia obtinuisset plagę abbreviatōe. Sed si cōstitutū fuit vt duraret per tridui, quomōdō poterat aliter fieri? Respondet, q̄ determinatio illa tridui fuit cōmimatoriē p̄nunciata, & cū omni cōditione implicita intelligēda, videlicet nisi p̄nitēdo aliq̄ remissionis ac veniæ mererent, iuxta quē modū dictum est Ezechia: Dispone domui tuæ, quia morieris tu, & nō viues. [Et mortui sunt de populo à Dan vsq; Bersabee septuaginta millia virorū.] Magister in historijs circa hoc scribit in Paralipomenōn legit, serē trecenta millia, & aiunt Hebræi, ibi positū numerum plebis defunctæ, hic autē numerum nobiliū peste hac mortuorum. Veruntū in libris quos vidi, etiam textus Paralip. in 1. lib. habet septuaginta millia. [Cūq; extendisset manū suam angelus dñi super Hierusalē, vt disperderet eā.] i. aliquos de habitatoribus eius peste occideret. Vndē elicit, q̄ ministrus angeli boni facta sit illa percussio, [misit dñs super afflictionē, & ait angelo percutiētī populū: Sufficit nunc, cōiine manum tuā. Erat autē angelus dñi iuxta aream Areunæ Iebusæi. Dixitq; David ad dñm, cūm vidisset angelum cædentē populū: Ego sum qui peccauī, & ego iniquē egi. Isti q oues sunt,] hoc est, subditi mihi pastori & regi, vt grex, [qd fecerunt?] ex hoc videt David insinuasē, q̄ populus suus etiā ille q̄ fuit percussus, nō fuit in populi numeratione culpabilis. Cuius oppositū apparet ex dictis, & ex verbis Gregorij aliorumq; dicentium q̄ dñs permisit ipsūm David ad peccatū illud corrūere, p̄pter demerita plebis suæ. Ad quod dici potest, q̄ David hoc tunc forsitan ignorauit. Vel ideo populū excusauit, q̄ ipse immediatē fuit culpabilis in elatione, & populi numeratione, & transgressione p̄cepti de dando dimidio siclo pro quolibet numerato. [Verat, obsecro, manus tuā cōtra me, & cōtra domū patris mei,] i. in domesticos atq; cognatos meos mecum culpabiles. Ecce verba fidelissimi regis, seipsum pro suo populo eruendo exponentis discrimini mortis: in quo declarant charitas eius ad subditos suos, & zelus iustitiæ cōtra seipsum ac suos, humilima quoq; recognitio suæ culpæ, & p̄cordialis cōtritiō sua. Siquidē in Paralip. additur, q̄ cūm David vidisset angelum stantē inter calū & terram, & euaginatū gladiū in manu eius, & versum cōtra Hierusalē, ceciderunt tam ipse quam maiores natū, vestiti cilicijis proni in terrā, & tunc angelus iussit Gad p̄phetæ, vt diceret David regi, quatenus ascēderet, & extrueret altare dño in area Ornan Iebusæi, tuncq; [vt legit hic in textū] [venit autē Gad p̄pheta ad David in die illa, & dixit ei: Ascende, & cōstrue] per manū seruorū tuorū [altare dño in area Areunæ Iebusæi,] Qui vt iam patuit, in Paralip. dicit Ornan, & vidit cū quatuor filijs suis angelū Dei, atq; ex timore tam ipse q̄ filij sui se absconderunt. Fuit autē natiōe Gentilis ac Iebusæus, sed cū sobole sua erat ad Iudaismum cōuersus. [Et ascendit David iuxta sermonē Gad, quē p̄ceperat ei dñs. Conspiciensq; Areuna, animaduertit regē & seruos eius transire ad se. Et egressus, adorauit regē prono vultu in terrā, & ait: Quid causæ est, vt veniat dñs meus rex ad seruum suū? Cui David ait: Vt emam à te aream, & ædificē altare dño, & cesset interfectio, q̄ grafa in populo. Et ait Areuna ad David: Accipiat & offerat dñs meus rex, sicut placet ei. Habes boues in holocaustū. Et plaustrum & iuga bouum in vsū lignorū. Omnia dedit Areuna regi. Dixitq; Areuna ad regē: Dñs meus tuus suscipiat votum tuum. Cui respondens rex, ait: Nequa q̄ vt vis, sed emam precio à te, & non offeram dño neo meo holocausta gratuita. Emit ergo David aream,] quā Areuna p̄ præbuit gratis dare, [& boues] qui immolarent in holocaustū, [argenti siclis quinquaginta] In Paralip. scriptum est, q̄ David dedit ipsi Ornan pro loco areæ siclos auri iustissimi ponderis sexcentos: idcirco quod dicit hic, argenti siclis quinquaginta, referendum est ad id quod immediatē p̄dictum est, & boues, ita q̄ precium areæ non ponit in hoc loco, & faciendum est punctum post verba hæc, [Emit ergo David aream. [& ædificauit ibi David altare dño, & obtulit holocausta] q̄ ad diuinæ maiestatis honorem totaliter comburentur, [& pacifica] hoc est, hostias pro pace & venia obrinenda, quæ partim cesserunt in offerentiū vsūm & esum. ¶ De niq; area illa & locus, in quo David construxit altare, erant in monte Moria, in quo Abraham voluit ipsum Isaac immolare, vbi & Iacob vidit in somnis scalam, in quo monte (vt infra habetur) Salomon templum ædificauit. [Et p̄cipiat dñs terræ, & cohibita est plaga ab Israel.] ¶ Circa præhabita quæritur, pro quo peccato populi fuit David relictus sic cadere, & pro quo percussus